
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123100022

22

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS MARECHAL DEODORO
PORTARIA Nº 4.315/IFAL, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.875/GR de 19 de
junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no D.O.U.
no dia 21 de junho de 2019 e tendo em vista o que consta no Processo nº
23041.041314.2020-33, resolve:

Conceder Substituição Remunerada à servidora DEISE MENDES DE ARAUJO
CUNHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1033564, S I A P EC A D
nº 02198199, lotado(a) no(a) Diretoria de Ensino, cuja função substituída foi de Chefe de
Departamento de Apoio Acadêmico, CD - 04, do(a) Departamento de Apoio Acadêmico,
afastado(a) por motivo de Férias, com fundamento legal no Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990
e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP. Efeitos Financeiros a partir 04 de janeiro de 2021 até
08 de janeiro de 2021.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS
Em exercício

CAMPUS RIO LARGO
PORTARIA Nº 4.343/IFAL, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho
de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23041.040632.2020-87, resolve:

Designar, o servidor GILIARDE BISPO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, SIAPE nº 1939795, SIAPECAD nº 01720003, lotado(a) no(a) Campus
Maceió, e em exercício no(a) Coordenação de Suprimentos e Materiais, para substituir o(a)
Chefe do Departamento de Administração, CD-04, do(a) Departamento de Administração,
tendo em vista o afastamento do titular para Férias, conforme estabelece o artigo 38 da
Lei 8.112/90, pelo período de 05 de janeiro de 2021 a 20 de janeiro de 2021.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

CAMPUS RIO LARGO
PORTARIA Nº 4.342/IFAL, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho
de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23041.041190.2020-96, resolve:

Exonerar a servidora ROSA MARIA SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, SIAPE nº 1979851, SIAPECAD nº 01765158, lotado(a) no(a) Departamento de
Administração, e em exercício no(a) Coordenação de Contabilidade e Finanças, do encargo
de substituto de Chefe do Departamento de Administração, CD - 04, do(a) Departamento
de Administração. Efeitos a partir 30 de dezembro de 2020.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.407 - Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Porto Grande, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei 8.112/90, Sabrina Cândido Trajano, habilitada no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital publicado no DOU de 05/08/2020, Seção
III, páginas 50-51, retificado pelo Edital publicado no DOU de 11/12/2020, Seção III, página
69, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Disciplina/Área Veterinária 2, Classe D, Nível I, Padrão I, através da Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20,
inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0207384.

N° 1.408 - Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Porto Grande, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei 8.112/90, Paulo Cesar Magalhães Matos, habilitado no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital publicado no DOU de 05/08/2020, Seção
III, páginas 50-51, retificado pelo Edital publicado no DOU de 11/12/2020, Seção III, página
69, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Disciplina/Área Veterinária 1, Classe D, Nível I, Padrão I, através da Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20,
inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0839292.

N° 1.409 - Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Macapá, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, Narciza Maria de Oliveira Arcanjo, habilitada no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital publicado no DOU de 05/08/2020, Seção
III, páginas 50-51, retificado pelo Edital publicado no DOU de 11/12/2020, Seção III, página
69, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Disciplina/Área Agroindústria, Classe D, Nível I, Padrão I, através da Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20,
inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0018604.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

PORTARIA DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/I I FA P ,
de 03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de
fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.410 - Art. 1° Dispensar Gianfranco Maciel Ferreira, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula Siape n° 3051465, da função de
Supervisor da Seção de Gerenciamento de Administração, Logística e Infraestrutura, do
Campus Laranjal do Jari, FG-02.

Nº 1.413 - Art. 1° Designar Clicia Pires Carvalho, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Secretariado, matrícula Siape n° 3008662,
para a função de Supervisora da Seção de Gerenciamento de Administração, Logística
e Infraestrutura, do Campus Laranjal do Jari, FG-02.

Nº 1.415 - Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Macapá, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, Lays Costa Silva, habilitada no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de
06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no
DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Médico, Classe E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho,
na vaga de código: 0017821.

Nº 1.416 - Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Reitoria, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, Camila Valeria Marinho Brandão, habilitada no Concurso
Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU
de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no
DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da
Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, na vaga de código: 0307989.

Nº 1.417 - Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Porto Grande, nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, Marcio Jose Cabral Rabelo, habilitado no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016,
publicado no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº
13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo
de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0835561.

Nº 1.418 - 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Reitoria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, Jardel Franca, habilitado no Concurso Público, cotas raciais, conforme resultado
final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas
44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página
37, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0964802.

Nº 1.419 - 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Fe d e r a l
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Porto Grande, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, Márcio Robson Ayres dos Santos e Santos,
habilitado no Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº
11/2016, publicado no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo
Edital nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer
o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0710224.

Nº 1.420 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Porto Grande, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, Natalino da Silva Reis, habilitado no Concurso Público, conforme
resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU de 06/06/2016, Seção III,
páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III,
página 37, para exercer o cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0835197.

Nº 1.421 - Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Avançado Oiapoque, nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, Priscila de Jesus Braga Coelho, habilitada
no Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016,
publicado no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº
13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, na vaga de código 0210890.

Nº 1.422 - Art. 1º Designar Suely Leitão da Conceição, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Jornalista, matrícula Siape nº 1837435, para responder
pelo Departamento de Comunicação - DECOM, CD-04, no interstício de 04.01.2021 à
18.01.2021, em virtude de férias do titular.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem Decreto
Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, DE 11/06/2019, Seção 2, pag. 1, e,
CO N S I D E R A N D O :

- o Decreto nº. 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, que dispõe
sobre o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E" integrantes
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei no

11.091, de 12 de janeiro de 2005;
- o EDITAL nº 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019,

destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico Administrativo em
Educação, com resultado homologado por meio do Edital nº 10/2019, de 29/10/2019,
publicado no DOU nº 210, de 30/10/2019, seção 3, págs. 74 e 75;

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante no
Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

Nº 1.685 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º. da Lei
nº. 8.112, de 11/12/1990, ADRIANA COSTA GIL DE SOUZA, habilitado(a) no Concurso Público de
Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS HUMAITÁ, para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS Código 701403, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga disponibilizada através da Portaria Nº 1.110, de 12/06/2017, DOU Nº 112,
de 13/06/2017, Seção 2, pág. 17, código da vaga: 0959921.

Nº 1.686 - I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º. da Lei
nº. 8.112, de 11/12/1990, YANE SILVA DE SOUZA TEIXEIRA, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada através da Portaria Nº 1.472, de
11/08/2017, DOU Nº 155, de 14/08/2017, Seção 2, pág. 18, código da vaga: 0682583.

II - A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238, da
Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mayara
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-31T03:36:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




